ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DO

município DE VIBROPOLIS - PB - REALIZADA EM 24/10/2023

Aos vinte e quatro dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e três

(2023) às 09:30 horas, na sala do conselho municipal de saúde de Vieirópolís,

na Rua Francisco Joaquim de Assis, SN, Centro. Vieirópolis-PB, reuniram-se

os membnss deste conselho municipal de saúde, onde teve como pauta a

Proposta de cadastro de uma Unidade Odontológica Móvel através do

Programa de Aceleração do Crescimento (PAC 2023), e também a

apresentação das ações desenvolvidas no outubro rosa e o planejamento do

Novembro Azul. A reunião iniciou com a fala da secretária municipal de saúde,

Adriana Victor da Silva, que citou a importância do município possuir uma

unidade móvel odontológica para atender os sítios e localidades mais distantes

do município, tendo em vista o grande território rural e a distância de algumas

localidades até a UBS mais próxima. Após sua fala, todos os conselheiros

presentes apoiaram a decisão foi dito que seria feito uma resolução aprovando

a proposta. Por fim, a secretária aproveitou a oportunidade para apresentar

também as ações que estavam sendo desenvolvidas no outubro rosa, mês

muito importante para trabalhar a prevenção do coio de útero e de mama. A

secretária citou a importância dos exames de prevenção, as mamografias e

USG de mama, e que durante esse mês seria ofertado mais vagas para as

mulheres do município. Disse, ainda, que durante o mês de novembro ações

voltadas ao público masculino seriam intensificadas, como a realização de

exames de PSA, USG de próstata e consultas com uroiogista. Sem nada mais

a acrescentar, o presidente do conselho mandou que redigisse esta ata que

será assinada por todos os conselheiros presentes e deu por encerrada a

reunião.

\j:3kn'

4^/lUjO